lio. Prioris filium Albertum, praeterita domo Brunsvic., heredem sibi sumsit, quam sententiam non modo firmavit Carolus IV. imp., sed & eo extendit, ut omnes alios Saxoniae duces ad successionem ducatus Luneb. vocaret. Cuius consilii cum mox poeniteret ducem & ipse ad sedandos subditorum motus in diversis literis terrarum Luneb. successionem Ludouico Brunsvicensi promitteret, Carolus IV. tamen, quo minus legi semel latae inhaereret, impedire non potuit, quippe qui, quum Wilhelmus post obitum Ludouici generi, Magno Torquato, eiusdem fratri, successionem deferret, ac homagium a subditis praestandum curaret, utrumque proscripsit 2), & repetita inuestitura successionem Saxonibus servare tentavit. Postquam demum Wilhelmus (a. 1368) diem supremum obierat, bellum inde natum est diuturnum & graue, cui post varia rerum discrimina, spatio viginti annorum interiecto, finis demum impositus est, re ita inter Fridericum, Bernhardum & Henricum, Tor-

2) Sententia qua adiudicatur Saxoniae duci terra-Luneburgensis adest ap. DE LVDEWIG in Rel. Mscrpt. T. X. p. 66 seq.

quati filios, ab vna & Rudolphum, Albertum & Wenceslaum ab altera parte transacta, vt Saxones totum ducatum Luneb. cederent Brunsvicensibus, Fridericus vero & Bernhardus Wenceslai filias in matrimonium ducerent; cui conuentioni tandem & hae mutuae successione literae adiectae sunt, vt quae confecta erat pax, firma esset ac stabilis, nec Saxones, quam tamdiu fouerant, dulci spe succedendi semel & in totum excidisse viderentur. Nec, exstincta Ascania electorum Saxoniae stirpe a. 1422 nullam iurium Brunsvic. rationem habitam esse, miror, quum, vt alias rationes omittam, dubitari adhuc possit, an ordinum prouincialium consensus interpositus, Caesarisque confirmatio adhibita sit: priores vero quas partes in successione ordine determinando sibi sumserint, cum ex tota litium serie apparet, tum imprimis ex pluribus literis, quibus partim Wilhelmus hereditatem agnatis se relicturum promittit, partim Ludouicus & Magnus Torquatus frater iura ac priuilegia ordinum prouincialium, si ducatum Luneb. nanciscerentur, facta tecta se conseruatuos spondent 3).

§. XIX.

3) *Orig. Guelf.* T. IV, in praef. p. 24. not. p. p. 27. n. r. p. 33. n. s.

§. XIX.

Præcepti memores, nomen non semper ad rem definiendam facere, hereditariam sic dictam unionem inter Brandenburgensem domum & Pomeranicam initam, cuius originem & principium, ob varias, quae de iis habentur, opiniones, breui hic exponere iuuat, pactum confraternitatis appellare haud dubitamus, id quod & ante nos ab aliis iam factum esse, libenter obseruauimus 1). A seculo inde XIV certum terrarum tractum a Marchionibus Brandenb. in nexum feudalem vocatum, a Pomeraniae ducibus stirpis Stetinensis contra, liberum sibi assertum, mox ad varia dissidia bellaque inde gesta, mox ad pactiones pro temporis rerumque vicissitudine factas ansam dedisse, licet caligine plura adhuc obuoluta sint, nemo est qui plane ignoret. Secundis rebus, Pomeraniae duces modo grauibus vinculis se exuebant, Brandenburgici vero principes spem quondam succedendi, eo quod Pomeraniam

1) PFEFFINGER in Virr. ill. T. IV. p. 218 & 226. MOSERS St. R. T. XVII. p. 112. §. 58. Fam. St. R. T. I. c. 13. p. 998. §. II.

niam soli imperio subesse confitebantur, se lucratos esse gaudebant; modo aduersis, illi nexu feudali se obstringi patiebantur & dominium horum directum agnoscebant, dissoluto mox foedere eadem, qua percussum fuerat, celeritate. Exstant plura eiusmodi foedera ab a. 1338, quo Ludouicus Bauarus, comitiis Francofurti habitis, totam Pomeraniam imperio solenniter vindicabat, eiusque nomine ducibus addicebat 2). Sed iamdiu duces, imprimis ex quo coniuncta manu gaudebat elector Brandenb., vi cuius, extincta stirpe mascula principum Pomeraniae, omnium terrarum compos fiebat, hoc idem frustra intenderant, ut ille promissum sibi

2) Notatu dignissima sunt foedera, quae a. 1472 vrbe Prentzlov, a. 1493 Pyritz & 1529 Grimnitz inita leguntur & ab imperatore confirmata, quorum in priori, cuius epitome extat ap. MVELLER R. T. Th. Friedr. V. Vorstell. V. c. 16. p. 511., Pomeraniam in duces ut feudam Brand. confert elector Albertus, in duobus posterioribus vero, remisso feudali nexu, non solum expectatiuum in totam Pomeraniam sed & simultaneam inuestituram nanciscitur, de quibus vide GADEBVSCH, virum de patriae historia & iuribus optime meritum, in Grundriß der Pommerschen Geschichte p. 137 & 151. coll. cum 114.

fibi datum aequali compensaret, quia ob pactum confraternitatis Saxon. Hassiacum, quo omnes terrae eius adstrictae erant, quod illis reponeret non habebat; nec tamen incepto destiterant, vsque dum voti damnarentur a. 1571, quo principes Brand. amicitiae augendae causa, consentientibus agnatis, fraternoque foedere iunctis, certum terrarum tractum, si stirps sua mascula exaruisset, in perpetuum ad Pomeraniae principes deoluendum esse pacificebantur, quod tribus post annis confirmabat Maximilianus II. imp. consentientibus electoribus 3). Verba vero conuentionis licet ad confraternitatis pacta adhiberi solitis non semper respondeant 4), & confraternitatis nomen ne semel quidem reperiatur, tamen cum alia verba hic obuia tum praecipue ipsa, qua successionis lex continetur, formula, eiusdem cum illis temporis esse videntur.

3) Pacti aequae ac confirmationis literae exstant. ap. DAHNERT Sammlung Pommerisch. Landsurk. u. Constit. B. I. Abt. 2. p. 70 seq. LVENIG R. A. P. Sp. Abt. 4. Abt. 3. p. 65 sq. & in LIMNAEI Addit. ad ius publ. L. IV. c. 8. n. 175. p. 621. sq.

4) Sic saepe dicitur „Anwartung, Angefälle, gefamte Lehen-schafft.“

tur. Equidem sic sentire haud dubitauerim, partim ob constitutam vtrinque successionem mutuam, quae prima semper eorum est conditio, partim ob multas alias passim obuias verborum aequae ac rerum similitudines ex diligenti eius cum aliis pactis instituta collatione mox manifestas. Modo existimes caue, me, aliorum exemplo 5), originem & initium conuentionis inde ab anno 1338 vel altius iam repetere, quo, vt ex ante dictis patet, cum Pomerania in libertatem a nexu feudali principum Brandenburgensium vindicaretur, nil nisi futura successio ab imperatore hisce concedebatur ad damnum, quod inde acceperant, refarciendum 6): dein vero ex variis hinc inde ob eundem nexum denuo

5) PFEFFINGER I, c. p. 218.

6) Id quod luculenter illustrent literae a Ludouico imperatore datae „in Franckfurt in vigilia assumptionis beate virginis — „vt Ludouicus & Marchia Brandenburgensis aliqualem recipiant recompensam, ordinauimus cum voluntate Ottonis „& Barnimi & edicto censemus, quandocunque dictos duces „siliis legitime descendentibus discedere contingerit, quod „tunc principatus, quos tenent, ad Ludouicum s. heredes „libere deuoluantur & remaneant, quas vide in *Greinir* (de Nettelbla) oder Nachlese von alten u. neuen Abhandl. u. Urkunden St. III. p. 110. seq.

denuo obortis litibus initium mox, mox incrementum cepisse studium principum Pomeraniae, ita sibi prospiciendi, ut vicissim in aequalem terrarum Brand. partem succederent, quod tandem post varios labores rerumque discrimina assecuti sunt, fedulo inuestigando quisque mecum intelliget. En nouum, ut quidem videtur, documentum, quam multae sint causae, quam varia momenta, quae talium, quales nos hic tractamus, conuentionum, occasionem praebere potuerint!

§. XX.

Singularis sane, quae est, ratio & origo fraterni, ut dicitur, foederis, quo a. 1554 iuncti sunt duces Saxonici, stirpis Ernestinae, & comites Hennebergici, quodque eodem anno a Carolo V. imp. approbatum legitur, meretur quidem, ut paucis adhuc explicetur 1). Rationem ob quam pactum hocce

1) Vitiosum satis exemplum exstat ap. LVENIG R. A. P. Sp. Cont. 2. Abr. 4. Abf. 2. n. 61 & 62. p. 296 seq. & 303. Compara si lubet *Sammlung vermischter Nachrichten zur Sächf. Gesch.* B. XII. p. 1. seq. ubi historiam successionis Saxonii-

hocce inierint, comites ipsi ponunt partim in decrescente iam stirpe sua mascula, partim in aere alieno, quo obruti sint, ex temporis bellique miseriis nec non sumtibus necessariis in filios sustentandos factis conflato, cui dissoluendo ita prospicere vellent, partim quoque in amicitiae, quae sibi cum ducibus Saxoniae intercederet, vinculo, & antiquo terrarum nexu; quibus ex causis adducti in perpetuum ita sanxerint, vt exstincta stirpe virili, omnes terrae suae eodem, quo eas possederant, modo ad Saxones transferrentur; hi contra promiserint, se magnam debitorum summam 2) suscipere ac sensim soluere velle: de quo postquam inter eos conuentum est, expositis variis casibus, qui hic accidere possint, a Saxonis ducibus demum confraternitatis mentio iniicitur 3). Per reliqua omnia par

Saxonicae in comitatum Hennebergensem inuenies — & p. 79 seq. n. 1. vbi summa pacti confraternitatis existat, vti etiam apud MOSER St. R. T. XVII. p. 106. §. 56.